
CADERNO 1  7sexta-feira, 28 de março de 2014

NúMERO DE PublICAÇÃO: 664590
PORTARIA Nº183/2014-PGE.G., DE 27 DE

 MARÇO DE 2014
Tornar sem efeito a portaria 175/2014-PGE.G. de 25.03.14, 
publicada no DOE nº 32.609 de 26.03.14, que concedeu diária 
aos servidores Marcela de Guapindaia Braga e Augusto César 
da Costa Moutinho, para o município de Capanema-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

PORTARIA Nº184/2014-PGE.G., DE 27 DE 
MARÇO DE 2014

Tornar sem efeito a portaria 142/2014-PGE.G. De 13.03.2014, 
publicada no DOE nº 32.602 de 17.03.2014, que concedeu 
suprimento de fundo ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665016

PORTARIA: 182/14-PGE.G
Objetivo: Obter certidão e cópia integral do processo nº 
0006942-09.2013.814.0008 (PGE nº 201300010305).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 31/03/2014 a 31/03/2014
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 31/03/2014 a 
31/03/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665034

PORTARIA: 185/14-PGE.G
Objetivo: Obter certidão e cópia integral do processo nº 
0000152-63.2012.814.0057 (PGE nº 201400002359).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria ) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 01/04/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NúMERO DE PublICAÇÃO: 665131
PORTARIA Nº 186/2014-PGE.G., 27 DE MARÇO DE 2014

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofício nº 208/2014-SAGE/SEDUC de 
21.03.2014;
Considerando a 11ª Reunião Extraordinária do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado, que deliberou a 
cessão do servidor;
RESOLVE:
CEDER à Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, o 
servidor José Augusto Freire Figueiredo, identidade funcional nº 
57223898/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 25.03.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664439

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2014
Valor: 2.132,89
Vigência: 29/03/2014 a 28/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, 
bem como, prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de 
vigência do Contrato nº 003/2012-FISP
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000    339039              0341000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: Sala 206
Telefone: 9100000000
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NúMERO DE PublICAÇÃO: 664453
PORTARIA Nº 028/2014 GAb.SEC./SEGuP. belém, 20 de 
março de 2014. O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais. CONSIDERANDO os termos do 
Ofício nº 0640/2014-SCDS/SeMOB, de 13 de março de 2014, 
constante do Processo nº 2014/117634, RESOLVE TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 015/2014 – GAB.SEC/SEGUP, de 
04 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 32.584, 
de 14 de fevereiro de 2014, que cedeu o servidor PEDRO 
MONTEIRO PAIVA, Agente Administrativo, MF nº 5107474/1 
a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
– SeMOB. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. LUIZ 
FERNANDES ROCHA Secretario de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social

NúMERO DE PublICAÇÃO: 664457
PORTARIA Nº 030/2014-GAb.SEC./SEGuP. belém, 20 de 
março de 2014. O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais. CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 
28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
– SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá 
outras providências; CONSIDERANDO: a Lei Complementar 
nº 07/91, alterada pela Lei Complementar nº 077/2011; 
e CONSIDERANDO: o Processo nº 2014/62332, de 11 de 
fevereiro de 2014; RESOLVE: I - Prorrogar os Contratos dos 
servidores abaixo relacionados: - WALLEF CARLOS GONÇALVES 
SILVA, MF. 5898143, até 28 de fevereiro de 2015; - MARCOS 
SOUSA DA SILVA, MF. 5900835, até 31 de março de 2015; - 
CLAUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO, MF. 5898523, 
até 15 de abril de 2015; e - WILLIAME DA SILVA POJO, 
MF. 80846108, até 15 de abril de 2015. II - Determinar à 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coordenadoria 
de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretario de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social

HOMOlOGAÇÃO P.E 042/2013 - EQuIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDuAl

NúMERO DE PublICAÇÃO: 664472
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 042/2013-SEGUP 
Considerando a tramitação do Processo nº 2013/567544, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
042/2013, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual 
- EPI’s, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social – SEGUP e Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP, com recursos oriundos do CONVÊNIO 
SENASP/MJ Nº 752780/2010, conforme especificações e 
condições estabelecidas no edital e seus anexos. ITEM I – 
CAPACETE: FRACASSADO ITEM II - MACACÃO: EMPRESA: ESRA 
ENGENHARIA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO AERONÁUTICA 
LTDA, CNPJ nº 66.889.783/0001-14. VALOR GLOBAL DO 
ITEM: R$ 29.812,00 (vinte nove mil, oitocentos e doze reais). 
ITEM III – COLETE: EMPRESA: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO 
LTDA – EPP, CNPJ 81.571.010/0001-89. VALOR GLOBAL DO 
ITEM: R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais). ITEM IV – LUVA: 
EMPRESA: DELTA COMERCIAL E ASSESSORIA LTDA – ME, CNPJ 
10.843.754/0001-67. VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 5.000,00 
(Cinco mil reais). ITEM V – BOTA: EMPRESA: GEO INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CALÇADOS LTDA – ME, CNPJ 03.948.244/0001-
99. VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 5.999,90 (cinco mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Belém, 
26 de março de 2014. _____________________________ 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa - SEGUP/PA

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664509

PORTARIA: 0384/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853111/CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR (SD/PM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 12/03/2014 a 26/03/2014
541853111/CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR (SD/PM) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 12/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PublICAÇÃO: 664511
PORTARIA Nº. 471/2014- GAb/SAGA/SEGuP belém-
PA, 25 de março de 2014. O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP, no uso de suas atribuições, e; CONSIDERANDO o que 
dispõe sobre a Comissão Especial de Licitação encarregada do 
Procedimento Licitatório relativo à; CONSIDERANDO os termos 
do artigo 51 da Lei Federal nº. 8.666/93; RESOLVE: Designar 
os servidores EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS, Delegado 
de Policia Civil, matricula nº. 5127360, LUCIANA CUNHA 
DA SILVA, Investigadora de Policia, matricula nº 57192666-
1 e GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Assessora II, 
matricula nº. 57191266-5 para sob a presidência do primeiro 
comporem a Comissão Especial de Licitação desta Secretaria, 
a partir da data de sua publicação com vigência até o término 
dos trabalhos relativos ao certame licitatório DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

NúMERO DE PublICAÇÃO: 665020
PORTARIA N.º 497/2014-SAGA

bEléM-PA, 26 DE MARÇO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:Contrato nº. 021/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa FORD MOTOR COMPANY, oriundo do Processo 
Licitatório nº.2013/201273, na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº. 001/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição de 
10 (dez) veículos tipo passeio Hatch-Back e 05 (cinco) veículos 
tipo Pick-UP;
CONSIDERANDO:   O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:   O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 25.03.2014, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:Designar comissão para recebimento do referido 
objeto contratual, na seguinte distribuição:
Presidente:
         PAULO PIRAGIBE DA SILVA – Coordenador de 
Embarcações, MF: 5179050/2;
Membros:
         ROALDE GUALBERTO NEVES R. FILHO – Cabo PM/PA, 
MF: 5787360/1;
         JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO – Agente 
Administrativo, MF: 3214990/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAÇÃO: 664826

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) bebedouros industriais, para 
atender demandas das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Valor Total: 38.249,80
Data Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 26/03/2014 a 25/03/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: S.S. BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Endereço: Psg Ana Deusa, 108
CEP. 66610-290 - Belém/PATelefone: 9132763891
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ERRATA DA PublICAÇÃO Nº644049
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664920

Na publicação do 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2013-SEGUP, firmado com a Secretaria de 
Obras Públicas - SEOP, onde se lê QUARTO TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2011, lei-
se PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 003/2013.
Belém, 27 de março de 2014
Coordenadoria de Contratos e Convênios

NúMERO DE PublICAÇÃO: 664924
INSTITuTO DE ENSINO DE SEGuRANÇA PúblICA-IESP

CONSElHO SuPERIOR DO IESP- CONSuP
RESOluÇÃO Nº 99/2013-CONSuP

O DR. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, 
no uso de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, 
da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de possibilitar aos candidatos 
aptos à segunda fase do concurso público C-169/2013 e 
170/2013, conhecimentos que favoreçam a educação geral e 
específica da formação técnico Profissional para as categorias 
de Delegados, Escrivães e Investigadores da Polícia Civil e 
Papiloscopistas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade capacitar para desempenho das 
competências e atribuições inerentes aos cargos das carreiras 
de Delegados, Escrivães, Papiloscopistas e Investigadores da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico 
do Curso de Formação Técnica Profissional da Policia Civil 
do Pará, da Academia da Policia Civil em colaboração com 
a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, após 
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 19 de dezembro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação 
Técnica Profissional da Policia Civil para Delegados, Escrivães, 
Papiloscopistas e Investigadores da Academia de Policia em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar do 
IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades 
obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico 
do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19/12/2013, revogando-
se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 19 de dezembro de 2013
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSUP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social


